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BÁO CÁO 

Kết quả công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm  

pháp luật kỳ 2019 - 2023 trên địa bàn thị xã Hƣơng Trà 

 

Thực hiện Công văn số 1048/STP-XDKTVBQPPL ngày 18/5/2023 của Sở 

Tư pháp về báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch số 456/KH-UBND ngày 

08/12/2022 của UBND tỉnh về hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa 

bàn tỉnh Thừa Thiên Huế kỳ 2019 - 2023. Ủy ban nhân dân thị xã Hương Trà báo 

cáo kết quả rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2019 - 2023 trên 

địa bàn thị xã vưới các nội dung như sau: 

 1. Công tác chỉ đạo, điều hành và các điều kiện đảm bảo cho công tác 

rà soát và hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật (QPPL)  

a) Công tác chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện  

Nhằm tổ chức triển khai có hiệu quả nhiệm vụ rà soát, hệ thống hóa văn bản 

QPPL kỳ 2019-2023, UBND thị xã đã ban hành Kế hoạch số: 3852/KH-UBND 

ngày 16/12/2022 của Uỷ ban nhân dân thị xã về hệ thống hóa văn bản quy phạm 

pháp luật trên địa bàn thị xã Hương Trà kỳ 2019 - 2023. Theo đó, các cơ quan,  

ban, ngành thị xã có trách nhiệm phối hợp với Phòng Tư pháp trong việc thực hiện 

việc rà soát thường xuyên các văn bản QPPL do HĐND và UBND thị xã ban hành, 

hệ thống hóa văn bản đang còn hiệu lực thi hành làm cơ sở cho việc áp dụng thống 

nhất trên địa bàn thị xã.  

Trên cơ sở Kế hoạch của UBND thị xã, UBND các xã, phường căn cứ vào 

chức năng, nhiệm vụ của địa phương  ban hành các Kế hoạch rà soát, hệ thống hóa 

văn bản QPPL của cấp mình làm cơ sở tổ chức thực hiện.  

b) Công tác tập huấn, hướng dẫn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ  

Trong những năm qua công tác tham gia tập huấn tại Sở Tư pháp cũng như 

các cơ quan cấp trên tổ chức luôn được UBND thị xã quan tâm tạo điều kiện; cử 

lãnh đạo, công chức phụ trách công tác văn bản của Phòng Tư pháp cũng như công 

chức tư pháp-hộ tịch cấp xã, phường tham gia đúng thành phần và thời gian theo 

quy định. 

 Để công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL được 

thực hiện có hiệu quả, đồng bộ, đúng và đảm bảo theo quy định, UBND thị xã đã 

chỉ đạo Phòng Tư pháp tổ chức các buổi hội nghị tập huấn cho lãnh đạo các cơ 

quan, ban, ngành thuộc UBND thị xã, UBND các xã, phường. Thông qua các buổi 



tập huấn nhằm tháo gỡ những khó khăn mà các cơ quan chuyên môn cấp thị xã và 

UBND các xã, phường đang gặp trong công tác tham mưu. Vì vậy trong thời gian 

qua công tác xây dựng, ban hành VBQPPL ở thị xã nói chung và các xã, phường 

nói riêng có những chuyển biến tích cực, các VBQPPL được ban hành đúng thẩm 

quyền, trình tự, thủ tục, nội dung phù hợp với các văn bản của cơ quan Nhà nước 

cấp trên, đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước trên địa bàn thị xã. 

2. Công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL  
Thực hiện Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật năm 2015 và Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 

về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 34/2016/NĐ-CP. UBND Thị xã đã 

chỉ đạo các cơ quan chuyên và UBND các xã, phường phối hợp với Phòng Tư 

pháp và Ban pháp chế HĐND thị xã tham mưu, giúp UBND thị xã tiến hành rà 

soát, hệ thống hóa kỳ 2019 - 2023: kết quả như sau: 

 - Thị xã:  

Qua tổng hợp văn bản thuộc đối tượng hệ thống hóa gồm có: 20 văn bản (17 

Nghị quyết, 03 Quyết định).  

Trong đó:  

+ Văn bản do HĐND và UBND thị xã ban hành từ 01/01/2019 đến 

20/05/2023 còn hiệu là 05 văn bản (03 Quyết định, 02 Nhị quyết) và hết hiệu lực 

toàn bộ ( 12 Nghị Quyết, 03 Quyết định)  

- Các xã, phường: Tổng số 95 văn bản (Nghị quyết HĐND) trong đó Nghị 

quyết còn hiệu lực 14 văn bản và Nghị Quyết hết hiệu lực toàn bộ 81 văn bản.  

3. Phƣơng hƣớng nhiệm vụ trong thời gian tới 

Thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn đã được quy định tại Luật 

Tổ chức chính quyền đại phương năm 2015 và Luật ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật năm 2015; căn cứ vào yêu cầu quản lý nhà nước và tình hình thực tiễn 

đại phương, Uỷ ban nhân dân thị xã tiếp tục chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tham 

mưu, tổ chức soạn thảo các văn bản có nội dung Quy phạm pháp luật tùy theo tính 

chất và nội dung của văn bản dự thảo, tổ chức thực hiện lấy ý kiến của cơ quan, tổ 

chức hữu quan, đối tượng chịu sự tác động trực tiếp của văn bản và được Phòng Tư 

pháp thẩm định trước khi trình HĐND và UBND thị xã, đúng quy định của Luật 

ban hành văn bản quy phạm pháp luật.  

UBND thị xã tiếp tục chỉ đạo Phòng Tư pháp phối hợp với các cơ quan, ban, 

ngành, chuyên môn thị xã và Ban pháp chế Hội đồng nhân dân thị xã và UBND 

các xã, phường kiểm tra, rà soát hệ thống hoá văn bản Quy phạm pháp luật của Hội 

đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân thị xã để tham mưu Uỷ ban nhân dân thị xã ban 

hành Quyết định công bố danh mục tập hệ thông hoá văn bản thời kỳ 2019 – 2023 

của Uỷ ban nhân dân thị xã.  



4. Đánh giá chung về kết quả công tác xây dựng, ban hành văn bản 

thuộc trách nhiệm rà soát, hệ thống hóa 

 Nhìn chung, văn bản QPPL do thị xã ban hành trong thời gian qua đảm bảo 

đúng thẩm quyền, căn cứ pháp lý ban hành văn bản phù hợp với các quy định hiện 

hành và các văn bản của cơ quan Nhà nước cấp trên, tạo điều kiện và định hướng 

phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn; các văn bản ban hành có tính thực tiễn, khả 

thi, phù hợp với các đối tượng được điều chỉnh. UBND thị xã luôn coi công tác rà 

soát, hệ thống hóa văn bản là một nhiệm vụ trọng tâm và thiết thực trong công tác 

điều hành, quản lý Nhà nước trên mọi lĩnh vực hoạt động.  

UBND thị xã luôn quan tâm, chỉ đạo trong công tác xây dựng và ban hành 

văn bản QPPL, thường xuyên rà soát, hệ thống hóa văn bản để phát hiện những 

văn bản không còn phù hợp với quy định của pháp luật đảm bảo tính hợp lý, thống 

nhất của hệ thống văn bản QPPL.  

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản 

QPPL kỳ 2019-2023 của UBND thị xã thị xã./.  
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